
 

 

  
 

Российская Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 31.05.2022 № 99 

с. Успенское 

      

Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета Успенского 

сельского поселения за 2021 год  

 

       В соответствии с разделом 33 Положения о бюджетном процессе Успенского 

сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Успенского 

сельского поселения от 12.09.2018 года № 164 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета  Успенского сельского 

поселения за 2021 год по доходам в сумме 23603,3 тыс.рублей  и по расходам в 

сумме 18999,8 тыс.рублей со следующими показателями: 

по доходам бюджета сельского поселения за 2021 год по кодам видов 

доходов, подвидов доходов,  классификации операций сектора государственного 

управления, относящихся к доходам,  согласно приложению 1; 

по расходам бюджета сельского поселения за 2021 год по ведомственной 

структуре расходов согласно приложению 2; 

по расходам бюджета сельского поселения за 2021 год по разделам и 

подразделам классификации расходов согласно приложению 3. 

по источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения за 

2021 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов согласно приложению 4; 

  2. Опубликовать решение в бюллетене «Успенские новости»  и разместить 

на официальном сайте Администрации Успенского сельского поселения. 

                              

 

Глава поселения                                                               В.А. Кострюков 

                                                                                             

 



 

 

Утверждено: 

решением Совета депутатов 

 Успенского сельского поселение 

от 31.05.2022 № 99 
 

                                                                                                                             Приложение 1 

 

Доходы бюджета по кодам видов, подвидов доходов, классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к доходам 

бюджета сельского поселения, за 2021 год 
 

       

 Наименование показателя 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

Исполнено 

1     2 3 

Доходы бюджета - всего X 23603329,56 

Налоговые и неналоговые доходы 1 00 00000 00 0000 000 
  

10119435,00 

Налоговые  доходы  9992487,07 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории Российской 

Федерации 

1 03 00000 00 0000 000 1192420,50 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02231 01 0000 110 550492,35 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами 

с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

1 03 02241 01 0000 110 3871,48 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин,  подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

1 03 02251 01 0000 110 731929,75 



 

 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, производимый на территории 

Российской Федерации, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами 

с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

1 03 02261 01 0000 110 -93873,08 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 215017,74 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 1 01 02010 01 0000 110 208285,28 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 1 01 02020 01 0000 110 2334,07 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 1 01 02030 01 0000 110 4398,39 

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 199,14 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 01 0000 110 199,14 

Налоги на имущество 1 06 00000 00 0000 000 8583449,69 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах поселений 1 06 01030 10 0000 110 575872,70 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 110 8007576,99 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 1 06 0633 10 0000 110 6459101,09 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений 1 06 06043 10 0000 110 1548475,90 



 

 

Государственная пошлина 1 08 00000 00 0000 000 1400,00 

Госпошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов 

местного самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами РФ на 

совершение нотариальных действий 1 08 04020 01 0000 110 1400,00 

Неналоговые доходы  126947,93 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 1 11 00000 00 0000 000 14049,75 

Прочие поступления от использования  

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных  и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 1 11 09045 10 0000 120 14049,75 

Доходы от оказания платных услуг и 

компенсации затрат государству 1 13 00000 00 0000 000 82294,70 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 1 13 02995 10 0000 130 82294,70 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 1 14 00000 00 0000 000 6469,92 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных  и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 1 14 02053 10 0000 410 0,00 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных  и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации 

материальных запасов по указанному 

имуществу 1 14 02053 10 0000 440 6469,92 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 16 00000 00 0000 000 24133,56 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным органом, 

казенным учреждением сельского поселения 1 16 07010 10 0000 140 24133,56 

Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 000 13483894,56 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 2 02 00000 00 0000 000 13483894,56 



 

 

Федерации 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 000 3765300,00 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 2 02 16001 10 0000 150 3765300,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 2 02 20000 00 0000 000 8953654,56 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обустройство и восстановление воинских 

захоронений, находящихся в государственной 

собственности 2 02 25299 10 0000 150 5568654,56 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 2 02 29999 10 0000 150 3385000,00 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

формирование муниципальных дорожных 

фондов 2 02 29999 10 7152 150 3326000,00 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

реализацию проектов местных инициатив 

граждан, включенные в муниципальные 

программы развития территории 2 02 29999 10 7209 150 59000,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 000 227600,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты  2 02 35118 10 0000 150 97800,00 

Субвенции бюджетам поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 2 02 30024 10 0000 150 129800,00 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 000 537340,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 2 02 40014 10 0000 150 208640,00 

Прочие межбюджетные трансферты,   

передаваемые бюджетам сельских поселений 2 02 49999 10 0000 150 328700,00 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений 2 07 05030 10 0000 150 0,00 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                           Приложение 2 

 

Расходы бюджета сельского поселения за 2021 год 

по ведомственной структуре 

 
Наименование Мин                   РЗ ПР ЦСР ВР Исполнено за 

2021 год 

Администрация  Успенского 

сельского поселения 

344 00 00 00 000 00000 000 18999763,18 

Общегосударственные вопросы 344 01 00 00 000 00000 000 5485818,62 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования  

344 01 02 00 000 00000 000 726254,30 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 01 02 01 000 00000 000 726254,30 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 01 02 01 100 0000 000 726254,30 

Финансовое обеспечение  Главы 

поселения  

344 01 02 01 101 40001 000 726254,30 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

344 01 02 01 101 40001 120 726254,30 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

344 01 04 00 000 00000 000 4486127,32 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

344 01 04 01 000 00000 000 4486127,32 



 

 

годы» 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 01 04 01 100 00000 000 4486127,32 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на осуществление 

переданных полномочий от 

муниципального района по 

градостроительной деятельности и 

внесение изменений в документы 

территориального планирования 

поселения 

344 01 04 01 102 40170 000 4000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

344 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

01 102 40170 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

4000,00 

 

 

 

 

Финансовое обеспечение функций 

аппарата Администрации сельского 

поселения 

344 01 04 01 102 40200 000 4343727,32 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

344 01 04 01 102 40200 120 3599610,64 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 01 04 01 102 40200 240 718242,51 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

344 01 04 01 102 4020 850 25874,17 

Расходы на содержание штатных 

единиц, осуществляющих 

переданные отдельные 

государственные полномочия 

области 

344 01 04 01 102 70280 000 129300,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

344 01 04 01 102 70280 120 128300,00 



 

 

государственными внебюджетными 

фондами 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 01 04 01 102 70280 240 1000,00 

Расходы на исполнение переданных 

государственных полномочий по 

составлению протоколов 

административных 

правонарушений 

344 01 04 01 102 70650 000 500,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 01 04 01 102 70650 240 500,00 

Расходы на исполнение части 

передаваемых  полномочий 

согласно заключенным 

соглашениям (архив) 

344 01 04 01 102 70530 000 8600,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

344 01 04 01 102 70530 120 8000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 01 04 01 102 70530 240 600,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

344 01 06 00 000 00000 000 71337,00 

Не программные направления 

деятельности 

344 01 06 12 000 00000 000 71337,00 

Финансовое обеспечение внешнего 

муниципального финансового 

контроля 

344 01 06 12 000 40002 000 71337,00 

Иные межбюджетные трансферты 344 01 06 12 000 40002 540 71337,00 

Резервные фонды 344 01 11 00 000 00000 000 0,0 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 01 11 01 000 00000 000 0,0 

Финансовое обеспечение расходов 

на обеспечение непредвиденных 

расходов, в том числе на 

проведение аварийно- 

344 01 11 01 009 40140 000 0,0 



 

 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций (резервный 

фонд) 

Резервные средства 344 01 11 01 009 40140 870 0,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

344 01 13 00 000 00000 000 202100,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 01 13 01 000 00000 000 202100,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по управлению и 

распоряжению муниципальным 

имуществом и земельными 

участками. 

344 01 13 01 005 40120 000 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 01 13 01 005 40120 240 0,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по градостроительной 

деятельности, внесению изменений 

в генеральный план, правила 

землепользования и описание 

границ населенных пунктов 

344 01 13 01 008 40050 000 200000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 01 13 01 008 40050 240 200000,00 

Финансовое обеспечение 

деятельности старост населенных 

пунктов 

344 01 13 01 015 40160 000 2100,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

344 01 13 01 015 40160 120 2100,0 

Национальная оборона 344 02 00 00 000 00000 000 97800,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

344 02 03 00 000 00000 000 97800,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 02 03 01 000 00000 000 97800,00 



 

 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 02 03 01 100 00000 000 97800,00 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

344 02 03 01 102 51180 000 97800,00 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

344 02 03 01 102 51180 120 72615,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 02 03 01 102 51180 240 25185,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

344 03 00 00 000 00000 000  9000,00               

Обеспечение пожарной 

безопасности 

344 03 10 00 000 00000 000 9000,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 03 10 01 000 00000 000 9000,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по пожарной 

безопасности 

344 03 10 01 006 40090 000 9000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 03 10 01 006 40090 240 9000,00 

Национальная экономика 344 04 00 00 000 00000 000 4573373,20 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

344 04 09 00 000 00000 000 4573373,20 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы 

344 04 09 01 000 00000 000 4573373,20 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог 

местного значения общего 

пользования 

344 04 09 01 004 40060 000 938264,66 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 04 09 01 004 40060 240 938264,66 



 

 

Финансовое обеспечение  на 

осуществление полномочий в части 

содержания автомобильных дорог 

местного значения вне границ 

населенных пунктов на территории 

поселения. 

344 04 09 01 004 40130 000 84440,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 04 09 01 004 40130 240 84440,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по содержанию и 

ремонту дорог (софинансирование) 

344 04 09 01 004 S1520      224668,54 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 04 09 01 004 S1520 240 224668,54 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по содержанию и 

ремонту  дорог (обл.средства) 

344 04 09 01 004 71520 000 3326000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 04 09 01 004 71520 240 3326000,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

344 05 00 00 000 00000 000 8658582,68 

Коммунальное хозяйство 344 05 02 00 000 00000 000 111600,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы 

344 05 02 01 000 00000 000 111600,00 

Расходы на осуществление 

полномочий в части организации 

нецентрализованного холодного 

водоснабжения 

344 05 02 01 014 40150 000 111600,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 05 02 01 014 40150 240 111600,00 

Благоустройство 344 05 03 00 000 00000 000 8546982,68 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы 

344 05 03 01 000 00000 000 8546982,68 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по уличному 

освещению и энергосбережению 

344 05 03 01 001 40010 000  2271803,48 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

344 05 03 01 001 40010 240 2271803,48 



 

 

нужд 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по содержанию мест   

захоронений 

344 05 03 01 002 40020 000 229040,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 05 03 01 002 40020 240 229040,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на обустройство и 

восстановление воинских 

захоронений 

344 05 03 01 002 L2990 000 5606216,20 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 05 03 01 002 L2990 240 5606216,20 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по благоустройству 

территории населенных пунктов, 

озеленения, содержанию мест 

массового отдыха 

344 05 03 01 003 40040 000 350923,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 05 03 01 003 40040 240 350923,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на содействие и 

развитие ТОС. 

344 05 03 01 010 72090 000 59000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 05 03 01 010 72090 240 59000,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на содействие и 

развитие ТОС (софинансирование) 

344 05 03 01 010 S2090 000 30000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 05 03 01 010 S2090 240 30000,00 

Образование 344 07 00 00 000 00000 000 19100,00 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

344 07 05 00 000 00000 000 19100,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 07 05 01 000 00000 000 19100,00 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

344 07 05 01 100 00000 000 19100,00 



 

 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

Организация профессионального 

образования и дополнительного 

профессионального образования 

выборных должностных лиц, 

служащих и муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления 

344 07 05 01 102 40300 000 19100,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 07 05 01 102 40300 240 19100,00 

Организация профессионального 

образования и дополнительного 

профессионального образования 

выборных должностных лиц, 

служащих и муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления за счет областного 

бюджета 

344 07 05 01 102 72280 000 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 07 05 01 102 72280 240 0,00 

Культура,  кинематография 344 08 00 00 000 00000 000 0,00 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии  

344 08 04 00 000 00000 000 0,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 08 04 01 000 00000 000 0,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по проведению 

спортивных мероприятий, 

праздников, конкурсов местного 

значения. 

344 08 04 01 007 40070 000 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 08 04 01 007 40070 240 0,00 

Социальная политика 344 10 00 00 000 00000 000  150868,68 

Пенсионное обеспечение 344 10 01 00 000 00000 000 150868,68 

Не программные направления 

деятельности 

344 10 01 12 000 00000 000  

Расходы на выплату пенсий 

муниципальным служащим 

344 10 01 12 000 40003 000 150868,68 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

344 10 01 12 000 40003 310 150868,68 

Физическая культура и спорт 344 11 00 00 000 00000 000 220,00 



 

 

Физическая культура 344 11 01 00 000 00000 000 220,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 11 01 01 000 00000 000 220,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по проведению 

спортивных мероприятий, 

праздников, конкурсов местного 

значения. 

344 11 01 01 007 40070 000 220,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 11 01 01 000 40070 240 220,00 

Средства массовой информации 344 12 00 00 000 00000 000 5000,00 

Периодическая печать и 

издательства 

344 12 02 00 000 00000 000 5000,00 

Муниципальная программа 

«Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского 

сельского поселения на 2020-2022 

годы» 

344 12 02 01 000 00000 000  5000,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по опубликованию 

муниципальных нормативно-

правовых актов и иной 

официальной информации 

344 12 02 01 011 40080 000 5000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

344 12 02 01 011 40080 240 5000,00 

ВСЕГО  РАСХОДОВ       18999763,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                 Приложение 3 

                                             

Расходы бюджета Успенского сельского поселения за 2021  год по разделам и 

подразделам классификации расходов  бюджетов Российской Федерации 

 

                                                                                                         в рублях 
Наименование  Раздел Подраз

дел 

Кассовое  

исполнение 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01  5485818,62 

Функционирование   высшего должностного лица субъекта  

Российской Федерации  и муниципального образования  

01 02 726254,30 

Функционирование Правительства Российской   Федерации, 

высших исполнительных органов  государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций  

01 04 4486127,32 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06 71337,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 202100,00 

Национальная оборона 02  97800,00 

Мобилизация и вневойсковая подготовка 02 03 97800,00 

Национальная безопасность  и правоохранительная 

деятельность 

03  9000,00 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 9000,00 

Национальная экономика 04  4573373,20 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 4573373,20 

Жилищно-коммунальное  хозяйство 05  8658582,68 



 

 

Коммунальное хозяйство 05 02 111600,00 

Благоустройство 05 03 8546982,68 

Образование 07  19100,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

07 05 19100,00 

Культура, кинематография 08  0,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  08 04 0,00 

Социальная политика 10  150868,68 

Пенсионное обеспечение 10 01 150868,68 

Физическая культура и спорт 11  220,00 

Физическая культура 11 01 220,00 

Средства массовой информации 12  5000,00 

Периодическая печать и издательства 12 02 5000,00 

ВСЕГО  РАСХОДОВ:   18999763,18 

 

 

 

 

 

 

   Приложение 4 
         

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  

Успенского сельского поселения по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов 

 Российской Федерации за 2021 г. 
 

(в рублях) 

Наименование показателя Код источника  

финансирования по  

бюджетной 

классификации 

Кассовое  

исполнение 

1 2 3 

Источники финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения - всего х -4603566,38 

     в том числе:     

источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения  000 01 00 00 00 00 0000 000 -4603566,38 

Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000 -4603566,38 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -24158994,71 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -24158994,71 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -24158994,71 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 000 01 05 02 01 10 0000 510 -24158994,71 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 19555428,33 



 

 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 19555428,33 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 19555428,33 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 000 01 05 02 01 10 0000 610 19555428,33 
 

 

 

 

Сведения 
О численности лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих 

органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием 

фактических затрат на их денежное содержание за  2021 год 

№ П.П. Наименование Численность (чел.) Фактические 

затраты (тыс. руб.) 

1 Лица, замещающие 

муниципальные должности 

1 527,9 

2 Муниципальные служащие 

органов местного самоуправления 

 3 1118,5 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Бюджет поселения спланирован с дефицитом в сумме 90,0 тыс. рублей, 

исполнен с профицитом в сумме 4 603,6 тыс. рублей. В качестве источника 

финансирования дефицита бюджета поселения предусмотрено изменение 

остатков средств на счете бюджета. На 01.01.2021 года на счете бюджета 

Успенского сельского поселения имелся свободный остаток средств в сумме 

90 099 рублей 05 копеек. На 1 января 2022 года на счете бюджета Успенского 

сельского поселения  свободный остаток средств составляет в сумме  4 693 665 

рублей 43 копейки. 

Бюджет сельского поселения за 2021 год по доходам исполнен в сумме 

23 603,3  тыс. рублей  или на 118,2 процента к уточненному плану и на 203,6 

процента к уровню 2020 года. Исполнение по налоговым доходам составило 9 

992,5 тыс. рублей при плановых показателях – 6 363,0 тыс. рублей или 157,0 

процентов. По неналоговым доходам исполнение составило – 126,9 тыс. рублей, 

при плане 128,2 тыс. рублей или 99,0 процентов. По безвозмездным поступлениям 

– 13 483,9 тыс. рублей при плановых показателях – 13 485,8 тыс. рублей или 99,99 

процентов. 

В структуре исполненных доходов собственные доходы составляют 10 119,4 

тыс. рублей или 42,9 процента, безвозмездные поступления 13 483,9 тыс. рублей 

или 57,1 процента в  структуре доходов.  

В 2021 году доля собственных доходов составила 42,9 процента (в 2020 

году – 38,8 процентов), увеличилась в общей структуре доходов. Доля 

безвозмездных поступлений составила 57,1 процента (в 2020 году – 61,2 

процента), уменьшилась в общей структуре доходов. 



 

 

Основными источниками поступления налоговых доходов являлись: 

- земельный налог - 79,1 %. Исполнение составило 171,9% (план 4657,0 

тыс.руб., факт 8007,6 тыс.руб.). Увеличение данного источника связано с тем, что 

в 2021 году поступила недоимка по земельному налогу от АО «Цемент» в сумме 

2047,9 тыс. рублей и  ООО «Абсолют» в сумме 2115,1 тыс. рублей, платежи 

которых поступают не регулярно.  

- доходы от уплаты акцизов  - 11,8 % к общей сумме собственных доходов, 

исполнение составило 101,9 % (план 1169,9 тыс. рублей, исполнение 1192,4 тыс. 

рублей); 

- налог на доходы физических лиц  – 2,1 % к общей сумме собственных 

доходов, исполнение составило 108,3 % (план 198,5 тыс.руб., факт 215,0 

тыс.руб.); 

- налог на имущество физических лиц - 5,7 %. По данному источнику 

наблюдается увеличение показателя. Исполнение за 2021 год составляет 171,9 % 

(при плане 335,0 тыс. рублей, фактически поступило 575,9 тыс.руб.); 

- единый сельскохозяйственный налог исполнен на 33,3 % (план 0,6 

тыс.руб., факт 0,2 тыс.рублей), в общей структуре доходов имеет очень низкий 

показатель – 0,002 %; 

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий – 0,01%  

к общей сумме собственных доходов, исполнение составило 70,0 % (план 2,0 

тыс.руб., факт 1,4 тыс.рублей). 

           Поступления неналоговых доходов в общей сумме собственных доходов 

имеет низкий показатель. Источниками поступления неналоговых доходов в 2021 

году являлись:   

-   доход от использования муниципального имущества – 0,14 % к общей 

сумме собственных доходов, и составил 14,0 тыс. рублей, показатель стабилен; 

-   прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений – 

0,8 % к общей сумме собственных доходов. Плановый и фактический показатель 

составил 82,3 тыс. рублей; 

           -   доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений – 0,06 %. Плановый и фактический показатель составил 6,5 

тыс. рублей; 

          -   штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом – 0,2 %. Плановый и фактический показатель 

составил 24,1 тыс. рублей. 

 

Безвозмездные поступления представлены дотацией на выравнивание 

бюджетной обеспеченности, субсидиями, субвенциями и иными межбюджетными 

трансфертами. 

      

      Исполнение расходной части бюджета составило 18999,8 тыс.рублей при 

плане 20067,0 тыс.рублей, или 94,7 процентов от плана. 

Расходы бюджета Успенского сельского поселения в 2021 году 

осуществлены в соответствии с мероприятиями муниципальной программы 



 

 

«Создание комфортных условий проживания населению Успенского сельского 

поселения на 2020 - 2022 годы». Исполнение мероприятий муниципальной 

программы составило 18 463,0 тыс. рублей или 98,8 процента в общем объеме 

расходов.  

Непрограммные расходы составили 222,2 тыс. рублей или 1,2 процентов в 

общем объеме расходов (расходы на исполнение части переданных полномочий; 

социальные доплаты к пенсиям муниципальных служащих). 
 

Расходы на решение общегосударственных вопросов составили 5485,8 тыс. 

рублей, (что составляет 28,9 %  от общих расходов, в 2020 году этот показатель 

был 40,9 %), в т.ч. 

      - расходы на выплату персоналу - 4466,2 тыс. рублей; 

 - оплата коммунальных  услуг – 175,8 т.р.; 

 - оплата услуг связи - 74,3 т.р.; 

      - приобретение материалов, (запасных частей к автомашине ; приобретение 

ГСМ, канцелярия)   - 182,6 тыс.рублей; 

- оплата программного обеспечения, прочие работы и услуги – 198,4 

тыс.рублей; 

- расходы по содержанию имущества - 10,7 тыс.рублей;  

- приобретение основных средств – 78,5 тыс.рублей; 

- прочие расходы (уплата налогов, пени, штрафов, членские взносы) - 25,9 

тыс.рублей; 

     -    межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям (счетная 

палата) – 71,3 тыс.рублей; 

- обеспечение деятельности старост населенных пунктов – 2,1 тыс.рублей; 

-   оценка имущества и земельных участков, мероприятия по 

градостроительной деятельности – 200,0 тыс.рублей. 

 

Осуществление первичного воинского учета - 97,8 тыс.рублей;  в т.ч.  

-  оплата труда с отчислениями - 72,6 тыс.руб. 

- на материально-техническое обеспечение первичного воинского учета -  

25,2 тыс.руб.; 

 

Национальная безопасность (пожарная безопасность) – 9,0 тыс. рублей;  

- приобретение противопожарных ранцев 2 шт. – 9,0 тыс. рублей. 

 

Дорожное хозяйство - 4573,4 тыс. рублей;  в т.ч.  

    - содержание дорог (расчистка в зимний период,  подсыпка дорог, 

грейдерование дорог, вырубка и спил поросли вдоль дорог, составление и 

госэкспертиза смет на ремонт дорог, работы по паспортизации дорог, экспертиза 

по ремонту дорог и др.)  – 938,3 тыс. руб.; 

    - ремонт дорог – 224,7 тыс.рублей из местного бюджета;  

    - из областного бюджета на ремонт и содержание дорог получено 3326,0 

тыс.рублей; 



 

 

    - осуществление переданных полномочий в части содержания 

автомобильных дорог вне границ населенных пунктов на территории поселения – 

84,4 тыс. рублей. 

 

Коммунальное хозяйство – 111,6 тыс. руб. 

         - в населенных пунктах  выполнены работы по ремонту, чистке и 

дезинфекции 8 общественных колодцев:  в  д. Зуево, ул. Центральная у д. 6 и д. 

12;  д. Сябреницы, ул. Валентины Серовой у д. 12, ул. Радищева у д.54;  д. 

Корпово, ул. Тропинина у д. 16, ул. Парковая у д. 15, ул. Набережная у д. 21; д. 

Тушино, ул. Центральная у д. 54. Также проведены исследования воды в трех 

колодцах. Выполнены работы по изготовлению и установке «домиков» на 

общественных колодцах, расположенных по адресам: д. Корпово, ул. Тропинина у 

д. 16, д. Сябреницы, ул. Радищева у д.54, а также восстановление ворот домика и 

установка его по адресу д. Зуево, ул. Центральная у д.6. 

 

 

Благоустройство -  8547,0  тыс. руб. в т.ч.: 

- уличное освещение и энергосбережение - 2271,8 тыс.руб.,  

в т.ч. уличное освещение – 1610,9 тыс.руб., мероприятия по энергосбережению – 

660,9 тыс.руб.:  выполнены работы по модернизации уличного освещения по 

энергосбережению в д. Карловка, д. Торфяное, д. Курников Остров.  Установлена 

новая линия электропередач в д. Сябреницы по ул. Ярошенко с установкой 

светодиодных светильников. Проводились работы по замене наружного 

освещения с ламп ДРЛ на светодиодные в д. Лезно, д.Нечанье; 

     - содержание и благоустройство гражданских и воинских захоронений - 229,1 

тыс. руб.; 

     - обустройство и восстановление воинских захоронений: в рамках 

государственной программы Новгородской области «Создание и восстановление 

воинских захоронений на территории Новгородской области на 2019-2024 годы» 

было восстановлено (ремонт, благоустройство) два  воинских захоронения на 

территории поселения с установкой мемориальных знаков и нанесением имен 

погибших при защите Отечества: воинское захоронение (перезахоронение) д. 

Тушино и братская могила воинов Советской Армии, погибших в боях с немецко-

фашистскими захватчиками в период ВОВ, 1941-1945гг д. Карловка – 5606,2 тыс. 

руб.; 

- мероприятия по благоустройству и содержанию мест массового отдыха: 

уборка территории, скашивание травы на территории поселения, ликвидации 

несанкционированных свалок, приобретение ГСМ и расходных материалов для 

скашивания травы, обработка мест общего пользования от клещей, мероприятия 

по обработке и удалению борщевика Сосновского химическим и механическим 

способом – 350,9 тыс.рублей; 

     - мероприятия на содействие и развитие ТОС: выполнены работы по 

приобретению и установки элементов оборудования для детской игровой 

площадки на территории ТОС «Коммунар» с. Успенское (у дома № 2 по ул. 

Коммунарная) – 89,0 тыс. рублей. 



 

 

 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 

– 19,1 тыс.рублей; 

 

Расходы на выплату пенсий муниципальным служащим – 150,9 тыс.рублей. 

 

Физическая культура и спорт – 0,2 тыс. руб. 

      
Средства массовой информации –5,0 тыс.руб. 

       - мероприятия по опубликованию муниципальных нормативно-правовых 

актов – 5,0 тыс.руб. 

 
 


